
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAW! DNIA ipgo CZERWCA ROKU 18*0 we WTOREK.

Wypis z r-Wtokułu Sękretsryatu Stanc.
w Pałacu Naszym w łparszawie dnia 
sago Miesiąca Mija roku igło. 
FREDERYK AUGUST.

zBożet Łaski, KrólSaski, Ktąźe Warszawski,- 
&C , &C.

W celu ułożenia i zrównania ciężaru, wy­
nikającego z doltawki koni i podwod , tak pod 
rozmaita transporta woylkow®, iak na prze­
wożenie wydanych w incerefsach flużby woy- 
Ikowey, emcyerów i urzędników w.jy flŁowych, 
za wniesieniem Naszego Minih>» syww 'We­
wnętrznych; i po wybuchaniu zdania Naszey-' 
Rady Stanu, naftępuiące tymczasowe prze-

portancwihśmy i Itanówiemy:
TYTUŁ I.

W iakich przypadkach podwody od Oby- 
wacslów żądane bydź mogą.

Artykuł i.— Natychmialł; po ogłoszeniu 
ninieyszego Dekretu, żaden z Prefektów w 
obwodzie fwego Departamentu^ aniżadenPod- 
prefekt w obwodzie fwego Powiatu, ani żaden 
iakiegokolwiek Ropnia urzędnik cywilny łub 
officyalilta niema używać koni podwodowych 
do podróży, db których albo z urzędu ieft o- 
bowiązanym, albo do odbywania których od 
wyższych władz odbierze zlecenie- Wszyltkifr 
te podróże odtąd maią bydź odbywane albo 
kosztem Ikarbowym, albo kosztem Itron , albo 
nakoniee kosztem włisnym urzędników i offi- 
cyaliltów cywilnych, którzy z- urzędu obowią­
zanymi są do odbywania podróży.

Art: 2;— Podwody od Obywateli żądane- 
mi bydź mogą: imo pod transport effektów 
woy&owych do których iedynie należą broń,

I i fprzęty ado w czasie maszeruią-
cego oddziału yroyfka; 3^0 w przypadku tran- 

i apertowania poiedyaczych wsypowych.'
T Y ' T : U; Ł ” II.' .

c Transportach wyy/kowych, 
j Art: 3.— Wyiąw^syjćróń i fprzęty lazare­

towe wszelkie inh.Trajapdtta pułkowe wnjssie 
pokoiu końmi pułkowemi dziać się powinny.

Akt; 4.4- Nawet co do tych transportów 
Raraniem wspólnym władz woylkowych i ad- 

; niiniftracyinych Joydź powinno, ażeby dla ulgi 
j ooy wotŁi<W w dawtńin podwod tam, gdzie 

możność- pozwala, wodą odprawiały się- “
ArtćA.— Ammuriicye końmi artylleryT^ne- 

. mi pociągówemi w coasie pokoiu przewożone 
bydż powinny; i tylko w przypadku woyny 
lub nagłey potrzeby, podwody, konie Obywa­
teli do przewożenia ammunicyi użyte bydź 
mogą.'

Ant: 6. — Kiedy cały pułk z wyższego roź- 
; kazu odmienia fcrmsyftencyą swoią, potrzebna 
■ liczba podwcśj do przewożenia komory, u- 
' miarkowana do ciężaru komory uftanowione- 

go- wyrfodóni- Iłównym- przez władze admini- 
; Hracyine i woyfkowe spisanym, powinna mu 
i bydź doltarczona, liczba ts iednak niema prze­

chodzić dwunaltu podwod.
T Y T U Ł IIIr

o Podwodach dla maszeruiącego woy/ka.
Art: 7; — Dla maszeraiących oddziałów 

Woylka; maiących zwyczayne wozy pułkowe 
to ieft: ieden woz dla'każdego batalionu, lub 
fzwadronu i ieden dlrfztabu pułku * naftępu- 
iąca przepisuie się liczba podwod: dla Każde­
go batalionu piechoty lub dla pułku konnego 
dwie podwody czterokonne, lub cztery paro-
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kAnne, pod chorych lub konwalescentów, u- 
żyte bydź mogą. Dla iednego fzwadronu ie- 
dua podwoda czterokonna lub dwie parokon­
ne; dli kompanii piechoty lub iazdy, lub też 
attylleryi, iedpa podwoda parokonna.

Art: 8.— Za każdy czterokcnny woz puł­
kowy brakuiący pułkowi w momencie wyiścia 
iego, żądane bydź mogą, dwie podwody czte- 
rokonne lub cztery parokonne, oprócz powyż­
szych podwod pod chorych lub konwalescen- 
tów.

Art: 9.— W przypadku potrzeby podwod 
pod woylkows transporta, Minilter Nasz woy­
ny uwiadomić o niey powinien Miniitra Spraw 
.Wewnętrznych z wyrażeniem zkąd i którego 
dnia wyruszyć maią i gdzie są przeznaczone, 
tudzież wielkość ciężaru, i potrzebney pod 
nie ilości podwod.

Art: 10.— Minilter Spraw Wewnętrznych 
odebrawszy przepisane wyżey od Miniftra woy- 
ny uwiadomienie, obwieś-i Prefektów o po­
trzebie zgromadzenia podwod i wlkaże im 
miejsca, przez które te transporta przecho­
dzić maią.

Art: ii.— W nagłych okolicznościach kom- 
menderuiący Generał w okręgu woylkowym, 
mocen iełt uwiadornić Prefektów Departamen­
towych, o wychodzących transyct,ch 1 Dez 
wyższego udawania się wezwać ich oprzyfta- 
wienie pod transporta woylkowe potrzebnych 
pddwod.

Art: 12.— Prefekci Podprefektom, a Pod- 
pref-kciBurmiftrzom i Woytom, zgromadzenie 
podwod w mieysca wyznaczone zalecą i do- 
pilnuią Ikutku , w przewiezieniu woylkowych 
transportów, aż do mieysca,fwego przezna­
czenia. ' ■'

T Y T U-Ł IV.
o Podwodach dla poiedynczych woy/ko- 

wych.
Art: 13. — Poiedynczo iadący woylkowi 

officerowie i żołnierze, maią f bie dozwolone 
podwody w naltępuiących przypadkach :

imo Udaląc się z swego korpusu do lazare­
tu zewnętrznego.

2do Ppwracąiąc z lazaretu do swego korpu­
su, ieżeii łtan ich zdrowia tego wymaga.

3tio Przenosząc się z iednego do drugiego 
lazaretu.

4to Powracaiąc z niewoli nieprzyiaeiellkiey, 
ieżeii ftabe ich zdrowie tego wyciąga.

5to Będąc kaleką i wracaiąc za dymtfsyą 
do swey gminy.

)

Sto Zspadłszy w drodze na zdrowiu, za­
wsze iednak w takowym przypadku wła­
dze cywilne mieyscowe zaświadczyć po­
winny, że podwoda ieft potrzebna.

Art: 14.— We wszyltkich przypadkach ar­
tykułem 13 obiętyćh, dana będzie iedna paro­
konna podwoda dla dwóch ohicerów, choćby 
mieli i dłużących, iedna parokonna podwoda 
dla czterech żołnierzy, osobna zaś podwoda 
dla każdego officera lub żołnierza w okoli­
cznościach powyższym artykułem przepisa­
nych, dawaną bydź niepowinna iak tylko w 
ten czas, gdyby Hau zdrowia officera lub żołnie­
rza nagłego wymagał ratunku , a Doktor raiey- 
scowy osądził potrzebę rychłego odefłania do 
lazaretu. '

Art: 15.— Oprócz w artykułach 7, 8, 3 , 
i 13 wyrażoney liczby podwod, żaden dowodz- 
ca pułku , batalionu , lub oddziału maszeruią- 
cego, ani żaden officer i żołnierz niema pra­
wa wymagać podwód; a gdyby więcey ich po­
trzeba było, na ten czas officer lub kommende- 
ruiący za gotowe pieniądze podwodę naiąć 
powinien.

TYTUŁ V.
o Formie pozwoleń na podwodę i kart 

drożnych.
Art: 16-Względem doltawienia podwód, 

Minilter Nasz Woyny przepisze iednoftsyną 
forpię kart drożnych, i te wdęzyku Pol/kim. 
wydrukowane rozeszle’, w przyzwoitey liczbie 
exemplarzy, władzom woylkowym i cywilnym, 
które do wydawania takowych kart będą upo­
ważnione.

Art: 17. — Minilter Nasz Woyny uwiado­
mi wszyftkie władze cywilne i woylkowe, ko­
go i gdzie upoważnił do wydawania i podpi- 
sywsnia pozwolenia na podwodę i kart dro­
żnych.

Art: 18.— Każdy pułk lub oddział, każdy 
officer lub żołnierz, chcący mieć podwody, w 
takową kartę drożną wydaną przez właściwą 
władzę, od Naszego Miniftra Woyny. do tego 
upoważnioną, opatrzony bydź powinien.

Art: 19.— W karcie drożney przepisany 
ma bydź trakt dla otrzymującego ią, i ozna­
czona ilość podwod i koni na każdym ftano- 
wilku, dla niego doftarćzyć się maiąca.

(Reszta potym.)

MOWA
Przy zaprowadzeniu Akademickiego Wy 

działu Nauk Lekarfkich^ przez JW•
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Staszica Prezesa Rady Wydziału te-o, 
miana dnia'] b. m.

„Tylko z doskonaleniem władz utnysłowyth 
Narodu, połtępuie wzroft cywilizacji Jego: 
Tylko nauki, umieię ności, i sztuki, nadaia 
społeczeństwom trwałość i świetność, a sławie 
ludów nieśmiertelność.

»Do tego celu dąży ten Rząd, w którego 
równym Itaraniu są uftawy obrończe kraiu, i 
inftytuta oświecaiące naród.

»Na połtęp cywilizacji, na trwałość i na 
chwałę narodu, ten R ąd byłby nieczułjm, 
który w zaprowadzeniu i wrozkrzewianiu nauk 
ukazywałby się obojętnym.

»Lecz z wfzyftkich sztuk |i nauk, szczegól- 
nieyfzą na siebie rządów uwagę powinna zwró­
cić nauka, która w nieskończonych przyro­
dzenia z ludzkim rodzaiem fiosunkach, ma 
dochodzić i odkrywać te łtosunki, za pośtze- 
dnictwem których caleie ludzkie życie. zmniey- 
tzaią się ludzkości cierpienia, niewładnieie na­
wet śmierć przez nieprzyjaciół w Półki obroń­
ców oyczyzny miotana.

»Są takie wynalazki i nauki, co samym 
tylko zbytkom i dziwactwu dogodne; te bez 
łtsrania można zoltawić dziwactwu; są nauki 
i uuiieiętności co próżney ciekawości zacie- 
czen em. albo buyney imaginacyi są płodem. 
I te bez dozoru, poruszone bydź mogą samo- 
Wolności dowcipów i imaginacyi.

» Ale nauka, która się razem z naturą ludz­
ką od cierpień i słabości nigdy nieodłączną, 
poczęła; którą towarzyłtwa nafze, tylu ró- 
dzaiów zepsuciem ludzkie przyrodzenie ska­
ziwszy, koniecznie potrzebną zrobiły; nauka, w 
którey używaniu naybiegleyszy mędrzec drżą­
cym połtępuie krokiem; ta nauka, co tak się 
blifko tycze życia/potrzebuiełod rządów nieu- 
ultannie czuwaiącey nad sobą opieki, która- 
by zachęcała, uzacniała dulkontło-ść, gnębiła, 
oddalała nieumiejętność, aby tsk cicrpiącey 
ludzkości pewnieyfzą podawała ufność.

« Czuły to wfzyłtkie narody, Króle, Cesa­
rze, Prawodawcy, którzy W połtępie cywili­
zacji rodu ludzkiego, gdziekolwiek Epo­
kę It-anowią, wfzyscy osobliwfze mieli wzglę- 
dj i łtarania w zaprowadzaniu lekarłkich nauk.

»U Meddw, u Egipcyan równie ztaiemni- 
cami wiarj uczono i święcono tę naukę.

« Alexander Wielki fzczegolne wsparcie 
dawał nieśmiertelnego Hypokrata synom i 
wnukom, końcem rozfzerzenia po Grecyi 
nruki, dziedzictwem i własnym ich doświadcze­
niem nabytey.

f » Juliusz Cestr i AuguR Cesar. lekarzy nauk 
lekarłkich uczycieli, udarowa!; obywatehiwem 
Rzymu.

» W Ameryce, Montetuma. w zac tarze u- 
. łatwien nabycia lekarłkich nauk, zakładał po 
kraiu wiglkie roślinne ogrody, i opatrywał je 
w rozmaitych ziół rodzaie i gatunki.

» W całey Europie, W Wtofzech , w Niem­
czech, w Francyi i w Anglii, znayduią się 
liczne, [przez rząd założone i utrzymywane 
oddzielnego tych nauk szkoły.— W Polsce, 
ci Królowie, dla których wdzięczność wscr- 

3 cach i w pamięci mfrego rodu nigdy nie zgi- 
; nie, starannie zatrudniali się ućtanowicbiem 

szkół lekarłkich; te były niegdyś sławne i 
kwitnące. Dołkonalono w nich leczenia wia­
domości dawne; roztrząsano i zaprowadzano 
znaiomości npwe; wyłączano te wbylikie, 
które nie na dcśniadczcniu, ale tylko na do- 
mylłach, łbnęły.

» Z takowych szkół wyfzli u nas w naukach 
sławni mężowie: Slisikew/ki, SebaRyan Pa­
trycy , Jan Chrosczewjki, wleczeniu chorob 
dziecinnych biegły lekarz i pis»rz; Refzko- 
wicz. Łukajz Morecli. Erazm Wolfliiy Al­
bert Oczko, sławny \Srrenni, sławny Cy- 

‘ pryan z Łowicza, nauki Galena wykladacz, i 
Jozef Struta godny nauczyciel i tłumacz Hy- 
pokratesa uwag . doświadczeniem tysiąca wie­
ków niezmienionych, ba wiernie w naturze 
branych.

» Uwielbiona w dziejach Polaków kommit- 
sya edukacyjna, która pierwfza w Europie 
powzięła myśl reformy nauk, zatrudniała się 
także ulepfzeniem' [szkół lekarłkich, właśnie 
w ten czas, kiedy się w około na zagnbę na- 
szę spiknięto.

» W nićfzczęsnym czasie, gdzie ztwiflne 
nam rządy, iak imię tak zagubić miłowały 
wfzyłtko, co narodowem było, poburzono 
świetne przez Królów Pol/kich dla oświece­
nia narodu założone Jnfiytuta; znifzriono 
mądre kommifsyi edukacjim. y ultawy; za­
niedbano po kraiu szkoły, oddalono nauczy­
cieli w umiejętnościach biegłych, a z takim 
kołztem i ftaraniem przez rząd Pol/ki zebra- 
ny<h. . Już wcałjm kraiu niebyło żadney 
do umieiętności dokładnych, żadnej do praw, 
i żadney do lekai[kich nauk, azkoły. — Zagra­
nicą po obcych kraiach oświecenia rodak szu­
kać mu siał.

„Nadfzedł czat, w którym niezgromną 
prawicą Męża przeznaczeń tey ziemi, nau 
kray oswobodzony, zoftał wróconym pod 

(•)
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Berło Króla, któremu się przed lat piętcaftu 
cały n«f><d iednomyślnie poddał.'

» Pod dobroczynnym, - a równie c oświece­
nie iak o szczęśliwość swego ludu trolkliwyni 
Monarchą, rząd z pieczołowitością, żadnemi 
nudnościami me liropioną, zaiąl się powró: 
ceniem edukacyi naródowey; podniósł upa­
dłe szkoły, opatrzył ie nauczycielami; w De­
partamentach gdzie żadnych nańk uie było, 
ultanowił gimnazya i lycea ; • ftanęła i praw 
szkoła; a w roku' zefzłym, ledwo cd wypar- ■ 
tych naiezdcćw szczęk oręża ucichł, natych- 
miaft rząd zatrudnił się ultsnowieniem in- 
ftytutu lekarlkich pauk. -Temu'nadsł więcey 
od poprzednich dokładności, podniósł go i 
zaftcsował do Itcpnia teraźnieyfzych nauk; 
połączył W nim’ wfzyltkie dotąd, bądź przez 
przesądy, bądź przez niewLdomość; osobno 
błąkaiące się nauki, a które prźecięż tak są\ 
od lekarfldey umieiętności nie oółączne, 'iż 
imienaemi tylko'iey rozdziałami będąc, iltc- 
tnie iednę Ikładaią naukę. , ’

» Ta k z wfzyftkiemi swemi częściami tu 
ziednoczona iekarlka unjieiętnóść, odpowie 
pewnie zamiarowi swoiemu. Będzie um 
zgłębiać naturę w paycudnieyfzym.. Twbrczby 
władzy dziele; będzie wniem stukać, pozna- , 
wać Ikryte zewnętrznego i weffic£trinego u- 
poftacenia części; będzie dociekać hiepoiętę 
ruchu, czucia i myślenia gładzę; zapuści się 
w trzy wielkie natury działy, odkryie sao- 
miach, w roślinach', i w zwierzętach Itosr.nki, 
naywigcey zwiątku z życiem i z śmiercią ma- 
iące. Będzie śledzić, ścigać, tłumić i wytę­
piać Ikażeń życia zarazy,do rozmnażania się lu­
dności przeszkody. Częftowswych dźiałaniaćh 
spotykając się z Adminiftracyi kraicwey dział- 
mi, potrafi oświecać rządzców, iakich po­
trzeba urządzeń dla zachowania powszechne­
go iniefzkańców zdrowia. Ona wynaydzie i 
po kraiu rozfzerzy zachowawczej tym celu 
sposoby. Ona w wielu wypadkach obiaśni są­
dowych magiftratur wątpliwość, wykaże zbro­
dnię, ocali niewinność i da wdarcie morał- , 
ności i prawdzie. Wydaiąę lekarzy światłych 
i doświadczonych , zniweczy ten empiriltów 
metłoeh, ten szarlatanów tłum, który po na- 
fzych wsiach i po naCzych mialtach, nieznaio- 
mością chorób i nieumieiętnością przygoto­
wania iekarftw, bezkarnie truie i zabiia. — 
Z tey szkoły wyidą. i ci ludzie szanowni,. co 
z światłem łącząc odwagę, iedni poydą nie- 
uftrafzeni w śrzodek walczących szeregów, 
by uległych pod ranami tratować oyczyznie 

rycerzy; drudzy w okropnym czasie, gdzie 
zapowietrzona szerzy się zaraza, gdzie' wfzy- 
Iłkich ogarnia śmierci groza, wfzyscy iuż u- 
legaią pod [powfzechnym smutkiem i żalem, 
oni zachowuiąc moc ducha, nietracąc przy­
tomności, kroczą z rozwagą w śrzodek. mo- 

. ru, tam oczepiaią złe, którego każde tchnie­
nie ielt śmierci tchnieniem.

» Oto wysługa, iaką w uftanowienlu tey 
szkoły, rząd kraiówi obmyśla.

» Poprawiono ^-[kładzie tego inltytutu, 
zarzucane dawnym podobnym szkołom wa^ 
dy,''z których jedne przez uprzedzenia po­
częte i przez uprzedzenia utrzymywane były; 
drugie, jprzez właściwość od wfzyftkićh in- 

:fiytucyótr ludżkichj łdzidną, wcisnęły 
się nie znacznie, porSbhy się przez sam czas, 
któregó działania ryólnh a!e nieultanńe, spro­
wadzają w (pewnym wieków’ -wymiarze do 
wfzylłkich 'ludzkich ultadowien, takie osła­
bienia . iakich żaden prawodawca nawet prze­
widywać niezdoła. i 1

»Tu połączono naukę leczenia wewnątrz, 
z'całą nauką'leczenia zewnątrz.— {Chirurgia, 
ta w lekąrlkiey umiejętności część tak ilto- 

• 'tria , jńię była nigdy oddzielaną u Egipcjan, 
ani u Greków. — Sławna Alexandryis:ha fzko? 
łap żadney między niemi nieznała różnicy.

:> Dopiero , gdy w Rzymie Ju/tynian, nau- 
ski i łzkoł publicznych fundufze oddał ducho- 

‘ wnym: gdy >w?az z innemi i nauk lekarlkich 
' fzkoły- objęte przez duchownych zoftały; ci 

wyrzucili'chirurgią pod pozorem', że ■kościół 
brzydzi się krwi przelaniem.— Przesąd ów 
czesnyćh wieków godny! Czyliź ocalenie czło­
wiekowi życia, bydź może obraźliwym dla Bo- 
ftwa Stwórcy jego !.. /.

» Stało się: chirurgia część z umiejętności 
lekaflkiey naypotrzebnieysza, bo nayp*owfze- 
chniey ludziom użyteczna, zoltała z fzkół pu­
blicznych wyrzuconą, wzgardzoną; zoftawio- 
no ią famym laikom.

» Tak Hamowany zoftał cały lekarlkich H- 
mieiętności poltęp.

» Lecz oddział, w rzeczy famey z siebie nie 
rozdzielney,ielt przeciw dobremu rozsądkowi. 
Więc w tym razie, iak to bywa w wfzyftkićh 
przesądu lub gwałtowności działaniach, przy­
bywa w pomoc rozumowi , ta odwiecznych 
ftosuuków rzeczy niezłonuia’moc, którą ni­
szczyć, ani ua zawfze. wltrzymywać, nie ma 
żadney władzy.— Kilka wieków parła się pra­
wda z błędem, światło z ciemnością. Nako-
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n; >ę wydobyły się nauki z pod podległości u- 
pr^dzenia. .

» Niezadługo, w fzkołach głównych w Niem­
czach i w Anglii, znowu chirurgia,w.ńmieig- 
tność lekarlką, zwróconą zoftała.

„Podobnie Rząd nasŁ w zakładzie niniey­
fzey fzkoły, z naukami wewnętrznego lecze­
nia, połączył całą chirurgią i leksilką, i ope­
ra eyiną.

„Lecz umiejętność lekarza, nie na tym $ię 
kończy, aby umiał rozróżniać choroby, ozna­
czać każdey naturę, poznawać przyczynę, i 
wfKazywać lekarftwo.— Pomyślne wleczeniu 
Drutki, ile od powyżfzych znajomości, tyle 
zawifly i od dobrego leksrftW przygotowania. 
Więc do umieiętności lekSrlkicy, należy.ie­
fzcze farmacya , czyli przygotowawcza lekarllw 
nauka.

„Byłobyto życzeniom, dla cierpiąoey łudź-, 
kości użytecznym, aby.ieden człowiek mógł 
posiadać i razem wykonywać .wfzylikią nau^ 
lekartkich części.

„To działo się w początkowych towarzy­
stwach, może ztąd przynaymniey szczęśliw­
szych, n źli teraźnieyfze, źe w nich.było cho­
rób mało; że te były profte i.poiedyncze.. Je­
szcze nie były zmieszane z tylu gatunkami Ha-' 
bości, które, każda z osobna, fwym fposob rn 
dręczeń, cierpienia zadaiąc, łącęą-się Oftate- 
cznie w Jednym ogólnym bólu, usiłuiącym w 

f wfzyftkich częściach, trapie i nifztzyć iltote, 
'co cierpi, i błąkać naybiegleyfzęgo mędrca,?

>• co w swey nauce cierpiącemu nieść ulgę fan­
ka.

„W takich początkowych towarzyftwach, ła­
twiej- było chorobę poznać i leczyć. Kilka le­
karstw wystarczało sztuce; a ieden człowiek 
mógł razem i zioła przeciwko złemu aznzczyć. 
i te zioła w lekarftwo przyfposobrć. Owfzem^ 
częłto, sama natura gotowe poddawała mu le- 
karltwo, w rozmaitych roślinach, w wodach, 
w powietrzu, w cieple, w świetle, w pokarmie; 
mógł nawęt przez wzruszenia moralne, przez 
zachwycenia zmylłów, przez zbudzenia wewnę­
trznych uczuciów, wiary, imaginaeyi; mógł 
chorób pojedynczych, jeszcze nieskompliko­
wanych, dzielność zmieniać, miarkować i gu­
bić.

» Lecz kiedy w miarę, iak pomnażali się 
w towarzyftwach ludzie, iak pomnażały się ich 
namiętności i żądze, tak również międay nie­
mi rozmnażała się chorób liczba; kiedy zwad 
naCzych fpołecz&ńftw wychodzące [każenia mo­
ralne i fizyczne, wprowadzały, i dotąd ie-

r itcze coraz wprowadzaią^horoby nowe, zmie- 
j f niaią, pizeiftacżaią cBoruby dawne, nadaiąc 

I im wcale .insze i coraz bardaicy zaftraszaiące 
| simpćbmata i charakter; zgoła odtąd, iak na- 
I tura, w nafzym iposobie towarzyLkiego życia 
! nieuftannie przemufzona i gwałcona, zdaie się 
I .oddalać od nas,-w miarę iak.,my oddalamy się 
I od niey; odtąd ieden człowiek nie ieft w ita- 

. nie obiąć, i. sam to .wfzyftko zdziałać, czego 
umie.-ątność lekat ika do ratowania życia ludzi 
dzisiay potrzebnie.

» Oprócz umieiętności wewnętrznego i ze­
wnętrznego leczenia, iefzcze teraz lekarz, choć 
sam zna gruntownie farmacyą, potrzebnie u- 
mieiętnego w tey nauce pomocnika, któryby 
w&azane przez niego lekarftw® przygotował.

:> Jakiegoż łtarsnja, iakiey nieuii.anney ba­
czności Rządów, nie wyciąga nad fobą'farmacyi 
nauka^R . ućmy tylko myśl na te wielkie, ztrzecA 
działów natury, w farmaceuty ręce, powierzone 

„składy, w których razem (kupione ws^iko, 
W czym natura opatrzyła dla u/mie«enia cier­
pień Judak ści pomoc; (kłady j-Wktórych tak 
się błilko łtykaią zfobą życie i ś^iierć; w któ­
rych naymnieyfza pomyłka, otoże ftać się za- 
bóyftwem; może zdziałać,człowieka niefzczę- 
ście juz nigdy niezratowane.

. » Z tych powodów w zakładzie ninieyfzey 
fzkoły, zważając, iak botanika i Ghimia po­
średniczą. między umiejętnością lekaaflrą, i 
między nauką fsrmrcyi; jaki konieczny ma 
związek ta oltatnia zpierwfzą; iak obydwie^ 
schodzą się z sobą razem w fkutkach zamie­
rzonego im celu; iak w samym nauczaniu ie- 
dneyi drugiey, -obydwie wspierają aię, oby­
dwie razem, naydokładniey uczących się fpo- 
sobią do.wyftugi, iakiey od nich kray żąda.

» Przeto łącznie z innemi lekarlkiemi nau- 
K?mi, będzie -w tym Infiytucie dawana nauka 
farmacyi-si lekarzom i farmaceutom.

[» Przepisany' w teyże izkoledla uczniów o- 
bowiązek, umienia, albo nauczenia się łaciń- 

-skiego języka. — Dzieła^aywiękftych w umie­
iętności lekarlkiey mędrców, są pifane w tym 
ięzyku. Wnich znayduią się drogie doświad­
czenia wieków, w nich zawarte główne tey na­
uki zasady. W takich źródłach, lekarz, nie- 
umieiący czerpać prawdy, nie może poftąpić 
do tego znaiomości ftopnia, Jakiego odtąd 
Rząd w Polskich lekarzach żądać będzie.

„Nadto, w ultawie tuteyfzey fzkoły’ położo­
ne są opisy, względem przyimowania i wy- 

"chodzenia uczniów, względem stopniowania
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nauk, względem ich uczenia się czasu, i wzglę- 
dem rozmaitych exatBinów.

» Jakte formy, fzczególuiey w takich fzkół 
gatunku, są potrzebne, nauczyło doświadczę^ 
nie.

»Wpamiętnych czasach zaburzeń Franryi, 
gdy zsiniali poprawy nadużyciów, iakie się 
z czasem w tTniyersitatow Inltytucyą wcisnęły, 
zburzono wfzyllko, i to nawet, co w nich u- 
żyteczuym było;—.na mieyscu Akadem ickich 
wydziałów lekarlkich , założono trzy wielkie 
oddzielne Inltytuta: obfadzono ie naydołkon*!- 
fzemi Nauczycielami; lecz nie dano wprzyimo- 
waniu i w wypufzczaniu uczniów żadney for­
my; —Wychodzili więc pofpołem wydolkona- 
leni i niedouki-, Gi oltatni, pełni o fobie zby­
tecznego rozumienia, nieszczęsna wada tak się 
silnie niedouczonej młodzieży trzymająca; 
przytym dumając, że równość praw nadaie i 
równość rozumu, czynili zuchwale fwey nie- 
umiei^tności ofiarą życie ludzkie. Otworzy­
ło się pole niedoświadczeniu i chciwości; z 
doskonałejni lekarzami, churmem nieumieję­
tnych, zapłaciwszy Patent, w zawód biegło 
rozrzucając po domach, po familiach (trapie­
ni* i żałoby.

» Temu zapobiega tuteyaza Indytueya: w 
przyjmowaniu formy, w naukach Itopnie, w u 
czeniu się oznaczony czas, i przepisane exa- 
mina, dadzą dokładne zapewnienie o zdatno- 
ści ucznia; i będą Rządowi pewną Ikazowką 
o udolności przychodzących po Pa ten ta.

» Prócz tego , dla wygody Uczniów z Po­
wiatów i Miałt przyfyłanych, ultanowiona przy 
famey szkole Bursa. W niey wspólność ży­
cia ułatwi oszczędniejszy na ich wychowanie 
koszt, a dozor bliżfzy niedozwoli niepotrze­
bnych roztargnień w aplikacji, i zachowa mo­
ralność tak ilłotnie lekarzowi potrzebną.

»Nakoniec i to w zakładzie tey fzkoły iefi 
fzczęfnym dla iejprzyfzłości godłem, że pier­
wsi rozpoczyn-iący ią nauczyciele, wszyscy, 
nie żadnym innym, iak tylko czyfiym miło­
ści Oyczyzny powołani duchem, widząc ią 
W potrzebie, ofiarowali bezpłatnie swoią pra- 
cę.

»Uczniowie! uważajcie to: Ci, którzy na­
dawać wam będą umiejętność, iak ratować 
macie cierpiącą ludzkość, dali wam tu przy­
kład, iak każdy Polak powinien Iłużye w po­
trzebie Kralowi. — Jelt to pierw fza, którą wam 
ci zacni Nauczyciele dali nauka. Niezapomi- 
naycie iey nigdy.«

s Gdańska dnia 8 Czerwca.
Szalupa fregaty Angielfkley Corbus , prze­

glądała w tutejszym zewnętrznym porcie dnił 
25 Października 18 9 roku okręt Gdań/ki, 
Zofia i Prtfki. D Ifin. 'Rezydent Francuz- 
Jkl i Generalny konsul w naszym mieście, nie- 
sądził, ażeby za gwałtowne przetrząsanie wy- 
padło okręty te na (karb zabierać; przeltał 
więc na kaucyi od kapitanów ich, Iłosowney 
do wartości, i o tym dpniosł Rządowi fwoie- 
mu. Sąd Cesarlki Paryjki ftanowiący wzglę­
dem zdobyczy, pod którego wyrok Wielki 
Sędzia Minilłer Sprawiedliwości, oddał tę oko 
liczność, zadecydował na posiedzeniu swoim 
dnia ajgo Kwietnia, iz Kapitanowie powyżcy 
wymienionyih okrętów, od przyjętych w kau- 
.cyi obowiązków uwolnionemi bydź powinni-

Dnia 28 Maja włożono tu także sekwcftr 
na okręty Amerykan fkie\ lecz tylko znaydui© 
się ieden taki okręt z Baltimore.

. , z Wiednia dnia 1 Czerwca.
]' Zapewniają iż Cesarz Jegomość Napoleon 
przyftał Monarszo nłfzemu kilka wielkich oz­
dób orderu żelazney korony, dla rozdania.

Liczne woyfko obserwacyine Aujiryackfc 
zbiorze się na granicach Tureckich pod na— 
czelnym dowództwem Generała Feldmarfzał- 
ka Leutnanta Duka. — Obydwa Regiment* 
Hitlera i Starcy, Itoiące tu na załodze, fs 
przeznaczone do wspomnionego korpusu, i> 
iak flychae, wkrótce wyidą w drogę. Jedni 
twierdzą, iż krok ten zmierza tylko d® za-> 
bespieczenia granic od napadów Tureckich 3 
zwyczaynych zawsze podcias woyny ościen­
nych Mocarltw z Pertą Óttomańjką. Drudzy 
zaś inaczey to tłomaczą, i iuż ciefzą się z zbli­
żającej się chwili, w której obyczaie i ofwie— 
cenie Europeyfkr.e rozkrzewią się wkraiuhcy- 
nie od naturj obdarzonjna, którego dawniey— 
fee dzieie tjle dzieł fiawnych i pięknych wfka- 
zkią.

Cesarz Jegomość kazał odlać' sześć dział 
z (tosownemi napifami, które chce podarować 
obywatelom tuteyfzym, na pamiątkę ukonten­
towania swego z ich przychylności i wierno- 
ności. Wiadomo, iż dz’ała należące od da­
wnych czasów dó obywatclów, podczas olta.- 
tniey wojny zolłały zabrane do Franryi.

z Paryia dnia 1 Czerwca.
Komm fsya ultanowiona w Batonie dla da­

nia wyroku na podania kupców Francuzkich, 
Żądających nadgrody za Itraty, króre ponieśli 
W Hiszpanii, przeniesioną zoftanie do Tulu­
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zy, gdzie r.zpocznle czynności swoie dnia 
pierwlzego Czerwca.

Pan Confinhal, członek sądu Kassacyine- 
go , ma zlecenie uorganizowama sadownictwa, 
w prowincjach Jlliryijkich, dokąd się nie­
zwłocznie uda.

Naprawiają i powiększały gmach w Penti- 
evre, przeznaczony ci bank Francuzki. Sta- 
wiaiy W ogrodzie po lewey (tronie pawilon Ró­
wnoodległy , i podobny do pawilonu po pra- 
wey ręce. Na dole będzie 11 okien, a na 
pierwszym piętrze 6, między oknami ftać ma­
ją posągi kamienne. Wielki dziedziniec te­
go gmachu opaśmy ielt po części murem, a 
po części żTaznemi kratami.

Daia dzisieyfzego, Gesarftwo Ichmość przy­
byli o godzinie 9 tej wieczorem do Saint- 
Cloud.

Senat zgromada‘ł się na nadzwyczajną ses- 
syą pod prezydencyą Xięcia Arcy-Kancle­
rza. Poddany !mu był proiekt do uchwały 
senatu,- tyczącej się utworzenia nowego wy­
działu pod nazwilk em uyścia Skaldy.

Cesarz Jegomość wyrokiem swoim wyda­
nym w Havre dnia 2ggo Maia 1810, miano­
wał członkami legii honorowey^ z pierwsze­
go regimentu hułanow Nadwisiań/kUh, na­
leżących do 4go Kcrpusu woylka w Hifzpa- 
nii naltępuiące osoby.

s P.oóś: Dziurkiewicsa. Porucznika, Sien­
kiewicza Podporucznika, Jamfzew/kiego Pod­
porucznika , Zawadzkiego Podporucznika , 
Scholtz Pod-Adiutanta, Grabowskiego Kwa- 
termiltrza, Kellera furyera., Krobickiego fu- 
ryera, Zyburę Brygadyera, Byftrzyekiego hu- 
łsna, Maynu/kiego hufana.
5Viabomości Urzędowe z Hiszpanii.

Dalszy ciąż rapportów tyczących się wy­
padków woyjka Francuzki go w Hifzpanii.

Generał Sebajtiani, dowodzca 4go Kor 
pusu woylka w Hiszpanii, odebrawszy roz­
kaz wkroczenia do króleltwa Murcyi \ w ce­
lu wypędzeni* woylk nieprzyiaciellkiih, tam 
się znayduiącyeh, które nie przeltawały na­
padać na granice Prowincyy Jaen, Grenady, 
i Mancha, i utrzymywać bunty w Alpuxar~ 
res, zgromadził w Guadix przeznaczone woy- 
Iks de tego działania, z którym dnia 18 Kwie­
tnia wyrufzył. Dnia 22 miał fwoią główną 
kwaterę w Lor ca, a dnia 23 przednia iego 
ftraż weszła do Murcyi. Liczba woylka nie- 
przyiaciellkiego wynosiła do 17000 ludzi; 
korpus ten posunął się aż do Cular, Ie&» gdy 

mu zabieźono drogę, fpiesznie kraj opuścił; 
tylną iegojtraż dościgniono w Telez El-Ru • 
bio i To tona ; ubito mu wiele ludzi i zabra - 
no wielu w niewolę. Trudno było zniewolić 
ten korpus do (toczenia bitwy powszechnej; 
opuścił on 16 redut, na których znaydowsło się 
60 sztuk dział, które to reduty na około 
Murcyi wysypał, cofnął się z Alicant , wy- 
Iławfzy 4,000 ludzi do Kartageny. Gene­
rał Sabefiiani kazał ścigać aż po za Orichu- 
ela ku Elche rozmaite rozprofzone oddziały 
tego woylka; górale z Jean i pogrtnicy Man­
cha, którzy się z niemi złączyli, opuścili i®, 
i do domów swoich powrócili. W tey wypra­
wie Generał Sebeftyani zepsuł 120 dział „tu­
dzież milion ładunków; zoltawił oddział w 
Baza, w celu przefzkodzenia aby woylka. nie- 
przyiaciehkie nieusadowiły się między przy­
lądkiem Ga ta i la Sagra - Siera; a tak cała 
część południowego brzegu, od przylądku 
Gata, aż do. ciaśniej Gibraltaru, ieit ft-rze- 
żona, i granice prowincji Jean 1 Mancku za- 
lloniono.

Generał Suchet naczelny dowódzca 3go 
korpusu woylka Cesarlkiego w Hifzpanii prze­
słał rapport ze wfzyltkiemi szczegółami tyczą­
cy się wzięcia Leryciy, Xiążęciu Neuchatel- 
fkiemu, z którego ważniey (ze szczegóły umie- 
fzczamy:

» Przekona wfzy się iż pobicie Generała O da­
ne U dnia 23 Kwietnia przy Leryda musiało 
mieć wpływ bardzo wielki na wzięcie tey twier­
dzy, dzielnie ftarałem się odbywać prace oblę­
żenia. Otwarcie fzańca w nocy z dnia 29 na 
3oty na 140 fążni od twierdzy, było śmiałym 
i szczęśliwym działaniem, czyniącym zaszczyt 
Pułkownikowi Inżynierów Haxo. Dnia jgo 
Maja ogień z pięciu bateryy sypać zaczęto. 
Nadzwyczajne deszcze przerwały nafzą robo­
tę. Dnia i2go wfzyfiko naprawiono, i czy­
niono przygotowania do (tanowiącego attaku, 
we dwóch mieyscach zrobi no wyłom, podwa- 
kroć fzturm raz po raz przypuszczono ; opa­
nowaliśmy dwie reduty, które mocno bro­
niono, aw zdobywaniu których utraciliśmy 25 
ludzi, i 80 mieliśmy rannych. Dnia 13 dałem 
znak do 3g° fzturmu, przez wypuszczenie Ąch 
bomb razem. Generał Ha.be t kierował kom­
paniami przedniej ftraży. Przełamano nie- 
przyiacieła i Napędzono bagnetem aż do mo- 
(tu, gdzie nas ogień z 6ciu dział polowjch 
wfirzjmał; lecz gdy t Generał Harripe przy­
był z 117 regimentem z lewey (trony , 
i gdy korpusy zasobne które posuwały
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się z prawey Arony apanowsły ŁizydiS; zdo­
byliśmy moA i bstetya’ która go broniły. 
Przefżedłem wyłem z cżłyM moim- główhyhi 
lztabem,i chciałem pieriwizą pomyślność dziel­
nie popierać. Gdy z zsmku niszczono ogniem 
mialio, co było dogodnym dli moich zamia­
rów, nie chciałem dać odpoczynku- mtefikań- 
com r i unikałem bitwy proWadhóney z okien, I 
w miaście maiącym przefzło 40,000 du^przć- | 
to opasałem ie i rozkazałem iypać’przez caią i 
noc ogień-wolny, lecz hiSuUffnńyt przez riu- 
canie bomb z haubic, aby? ukończyć-'isutek 
tych rozporządzeń. których niesp,odziewałem 
się- tak prędkiego fkutku. •

»Dnia r4g° domy z których do u*? Ttrżaia- 
noTtały się łupem-płomieni i zamieszania nie- j 
uchrohnego w czasie wzięcia mi^łt fathrinem, i 
co okazywałb mieszkańcom iaki ich łos- cze- a 
kał, iiaksię od niego zachować mogli. Wre- ' 
szcie o- godzinie rótey zatknięto chórągiew 
biała- na' iednym z balonów' twierdzy: i 
wkrótce poty®, w chwili gdym wchodził przez 
bram§z portu,-Generał’Ariś" przćdftaWi|- mi 
Brygadyera wraz z kilku Officersmi i ziednym 
członkiem Junty, w celu-układania się o ksoń; 
tuiacyą; Rozkazałem natychimiałt aby wstyft* 
kie kroki nieprzyiaciellkie ultnły, wybucha­
łem propozycyy, i c godzinie ratey podpisa­
łem Kapitulacją* która malm honor przede 
JW. Panul

» Cełnieylze warunki Eatychmiaft były Wy­
konane’ rozkazałem zai^ć twierdzę; 1 o go­
dzinie 4^7 przez wyłom wyfzła cała- załogi 
pod przewodnictwem Generała Gracia Conde; 
gdyż Gubernator Gonzales był chóry. Puł­
kownik od Inżynierów flax^, udał się'na- 
ty chmieli za moim upoważnieniem po twier­
dzy Garden, która kapitulowała, i którey 
załoga dziś zrana wy&ła, i broń złożyła w po­
dobnym sposobie. Odżyłam, wfźyltkięh ień- 
ców pod dobrą Urażą ku; SaragófsiG i Fran­
cy i.

» Taki ieft opis, wypadku, który oddaie w 
moc Cesarza Jegomości twierdzę Lory da, któ­
rą mi zalecił ! zdobyć.— Zabraliśmy- 105 działy 
t,5oo,ooo ładunków, 150,000 funtów prochu, 
10,000 fztułc broni, §,®oo ieńców, 10 fztan* 
darów &c&c. [kład faLtry, prochu &c. Prze­
syłam JW. Panu, spisany inwentarz Artylleryi,.

żywności, planmiafta, attaku, inazwi&a cHi- 
cerów wyższey rangi zabranych w niewolę.—• 
Nadto zallaiiśmy 33 offićerów z woylka" Fran- 
cuzkiego w Katalonii, których zabrano w nie­
wolę, i których uwolniliśmy z radością, iaką 
sobie wyltawić można.

»Strata nieprzyiaciela w zdobywaniu miaffa, 
wynosi 1.200 ludzi w zabitych; my utracili­
śmy 200 ludzi i 5oo mieliśmy rannych. W o- 
gólnośći, w czasie tego oblężenia, sypiąc tak 
blitko iwiedzy szańce, gdy nieprzyiaciel po 
tylekroć czynił wycieczki, gdyśmy 600 kul 
działowych wyllneldi, i 5,000 fiomb rzucili, a 
nieprzyjaciel czt^rykroć Więćey od nas wy- 
ftrŁelił, ftrata asfza Była nierównie mmieyfzą 
od te^, iakiey. mbglięaty się spodziewać. — 
Trzeci Korpus równą okazał llałość w fypa- 
nin fzańćówi iakoteż waleczność; w piętnaftu 
dniach wykopał obtów na 3 3oofążni długi, mi­
ni* uftawićzney bufgy i niepogody.«

Jefiern z naygłębszym uszanowaniem 
JW, Pana &c.

Generał naczelny 5go korpusu Generalny 
Gubernator 44'rugo.nii:

(podpisano) Hrabia Suchet.
Uwolniono w Leryda 33ńh ieńców Frań- 

\ edzkirh'., to iett: ieemego Pułkownika, jedne­
go Szefa batalionu, 8miu Kapitanów; ymiu 

, Poruczników; geiu Pód r oruczników ; Ątech 
Sierżanrtów; iednegp Kaprala; dwóch Gre- 
nadyerów.

a lieanblu dnia aa Maia.
Dbuófżą z Kalabryi o przybyciu tam Kró­

la Jegomości Oboyga Sycylii. Monarcha ten 
będzie miał- naczelne dowództwo nad woy- 
Kiem-dó wyprawy przezaaozonym, a pod roz­
kazami iego zoftawać maią Generałowie: Gre- 
nier', Pactod i Lamarcjue; Spodziewać się na­
leży ważnych, wypadków.

— "   ——m j——■-
Od brzegdw Menu1 dnia & Czerwca. x 

Słychać, iż nie będzie iuż głowney kwate­
ry woylka Francuzkiego w Niemczech, i Ge­
nerał dywizyi Hrabia Campans, który nao- 
ftatku tym woylkiem dowodził, po niezwło­
cznym oddaniu Kięftwa Bayreulfkiego r po­
wróci do Francyi.

Wielki Xiąze Frankfortfki przybył do Ha-
naw,

Z powodu kończącego się kwartalii prenumeraty, Bedakcya G&zety Korrespondenia u- 
ttrasza JPP Prenumeratorów ? aieby się wcześnie raczyli'zgłosić na. Prawnicy ach donay- 
bliiszych Poctt-Aincow, a w Warszawie ,do Kantoru ceyie Gazety.— Cena Prenumeraty 
zwyczdyna^ DODATEK
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Wprzefzłą Niedzielę, to ieft: dnia 1730 bie­
żącego miesiąca, znajdowali się Króleftwo Ich- 
mość podług z wy czai u na nabożeńftwie w Ko­
ściele Katedralnym Świętego Jana, gdzie mfzą 
śpiewaną, miał JX. Gołaszewski, Biskup Wy- 
gierski, po której powróciwszy, dał Nayia- 
śnieyszy Pan prywatną audiencją pożegna­
nia JW. S Atanowi, dawniey Msiszałkowi W. 
Xięltwa Litewskiego, a. potym nastąpiły pa- 
koi-.-—Na o bied zi ? u Dworu znsydowały się 
rozmaite znaczniejsze osoby tak kraiowe ia- 
koteż zagraniczne. — Wieczorem liczne dam 
grona zeb-ało się na pokoiach zamkowych.

J W. Hrabia Einsiedel, Poseł Króla Jasci przy 
Dworze Pr tersbur/kim, przeznaczony na Po­
iła Jego Królewikiey Mości do Dworu Frań- 
cuzkiego, przybył na dniu onegdayszym do 
tutejszej ftolicy.

JW. Luśheń/iz, MinilterSprawiedliwości, ra­
czył przeftać w ofierze do poczynającego się 
zbioru w nowouftanowionym wydzizle nauk 
Lekarlkich w W arszawie, imo Zielnik w»miu 
Tomach ftaraniem i własną ręką ś. p. JW. 
Franciszka Bielińskiego, Pisarza Korennego, 
zebrany, ado Ucho i oko ze wfzyltkiemi ze- 
wnętrznemi i wewaętrznemi częściami.— Za 
takowy dar Wydział Akademicki nauk Lekar­
lkich pośpiesza oświadczyć JWmn Miniltro- 
wi publicznie podziękowanie. Pamięć iego z 
wdzięcznością umieści w aktach hiltorycznych 
Inltytutu. e

W tych dniach ziechał^tu z Paryża Hrabi* 
Wincenty Krasińjki, Pułkownik gwardyi lek­
ko -konney Cesarsko - Polskiey.

W przeszły Piątek, zaiął się ogień w tutey- 
sz$y stolicy na Solcu, i kilkanaście domów 
Jgcrzało^ ,

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 
izgo miesiąca Czerwca roku 1809.

FREDERYK AUGUST,
z B0Ź6Y Łassi Król Saski, Xmże Warszawski,

I
 &c, &c.

Gdy w Pań (iwie N .szym , Króleltwa Saskie­
go, opłata Akszojsu, czyli dziesięciu od sta, 
pobierana dotąd zcftawała^od majątków zSa- 
xonii dó Xięstwa Warszawskiego 'wyprowa- 
dzanych zwaźaiąc niezgodo ść tey opłaty, 
z Itosunkami ziednoczonego Panowania Nafże- 
go, nad pomienionemi Pańftwami; poitanowi- 
hśmy i Iłanówiymy, iak naltępuie:

Opłatę A^zojśu tak od nabytego , 
Jako i przez Sukcessyą fpadłcgo maiątku, o 
tyle, o ile ta opłata do Kass Naszych Publi­
cznych wpływa, uihylamy i znosiemy na wza- 

' ieki, względem obydwóch Naszych Pkństw^ 
Króleltwa Saskiego i Xięftwa Warszawskiego.

zdo.') Jurysdykcye Patrymonialne iednak i 
Dominia te, które, ptawuie udowodnione, 
pobieranie dla siebie Abszofsu posiadają, le­
żeliby zarewersowania się w fzczególnych wy­
darzeniach wzaiemhego uwolnienia ich-od Ab- 
szossu , przyiąć nie chciały , maią z okręgu 
swey Jurysdykcji z dawna zaprowadzony lub 
ultanowiony Abszos pobierać, bydż mocne.

3zzo.) Jurysdykcje Patrymoniałne i Domi­
ni* te, które takowego prawa-nie okaźą, nie 
mogą go fobie przyznawać, pod tytułem pre- 

, zumowaney retorsji.
Ąto.) Jeżeli w jednym lub w drug m miey- 

scu, oprócz opłaty Abszofsu, opłata iakowa 
na zamiary miłosierne lub inne, ielt z dawna 
zaprowadzona, lub ultanowiona; ta zachowu­
je się,.
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5to. ) Wazęlkie Rapporta, Espedycye, i 
Czynności urzędowe w rzeczach Abszassu ty­
czących się, maią w obydwóch Państwach, 
bez źadney opłaty Szportlów, bydź ułatwio­
ne.

Dopełnienie ninieyfzey Nafzey URawy, w 
Króleltwie Saskim zleciwszy Zwierzehnościom 
tamteyszym, ułkutecznienie .oney w Xięltwie 
Naszym Warszawskim, Ministrom Naszym 
tegoż Xięstwa, a w szczególności Ministrom 
Sprawiedliwości, Spraw Wewnętrznych i Skar­
bu, tak, iak i iey w Dzienniku Praw umie­
szczenie, poruczamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST, 
przez Króla

(L. S.) Minilter Sekretarz Stanu 
Staniftaw Breza.

Zgodno z oryginałem:
Minifter Sekretarz Stanu 

Staniftaw Breza.
Zgodno z Oryginałem:

Felix Łubień/ki, 
Minilter Sprawiedliwości.

Sr Antoni Jońeman, 
Sekretarz Generalny.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 

tĄgp miesiąca Czerwca roku 1810.
FREDERYK AUGUST

z Bożey Łaski Król Saski, Xive Warszawski, 
&c. &c.

Mając na celu dobro ogólne kraiu, od do­
bra osobiltego wiernych Naszych Poddanyeh 
nieoddzielne, chcąc nadewszyltko dać dowod 
Oycowlkiey trolkliwości Naszey, o los nowo 
przybyłego pod panowanie Nasze kraiu, tu­
dzież ułatwić wszelkie trudności w obrachun­
kach kafs publicznych tamteyszych, z powo­
du wnoszenia różną monetą, i według rozmai­
tego kursu za interimalnemi kwitami, zeległyc-h 
podatków,"a oraz przyspieszyć koniec wszel 
kim zaległościom dochodów publicznych; na 
przełożenie Naszego Miniltra Skarbu, i po 
wyIłuchaniu Naszey Rady Stanu, poftanowili 
śmy i ftsnowiemy .co nalłępuie:

Artykuł i.— Wszelkie kwity interim dnie 
wydane na podatki zaległe, z terminów do igo 
Liltopada roku i8n9 naleąące; tak te, które 
z uitaw Rządu Aufiryackiego poch >dzą iako 
też i te, które od wkroczenia woylk Naszych, 
przez Rząd tymczasowy nakazane zoftały, w 
bankocetlach Wiedeńskich wypłacane, we 

wszyRkich ksfsach publicznych noway Prewin. 
cyi, maią bydź, ftasownie do wypłaconey ilo­
ści, za ważne całkowicie i za oltateczne kwity 
uważane.

Aby zaś to dobrodziaylłwo ftdo się równym 
i wspólnym dis wszyltkich kontrybuentów, 
tym kontiybueatc-m , którzy podatki do dnia 
igo Liltopada w roku przeszłym należące, za­
płacili w srebrzą lub bankocetlami Wiedeń- 
fkiemi, w zniżanym podług kursu wal.rze, 
różnica ztąd na ich fzkodę wynikająca,’ wyrs- 
rachowaną, i z kafs publicznych lub zwróco­
ną, lub przy pierwszey innego podatku opła­
cie, potrąceniem, nadgrodzoną bydź powin­
na.

Art: 2.— Lubo Dekretem Naszym, pod 
dniem 7 mym Grudnia 1809 roku wydanym, 
kurs bankocetli w kraiu nowo przyłączonym, 
do dnia 6go Czerwca zamierzonym zoltał, 
przez wzgląd atoli ua trwaiący ieszcze niedo- 
itatek innych w tymże kraiu pieniędzy, do­
zwalamy aby wszelkie zalegle ieszcze podatki 
wyżey wymienione, były do kafs przyjęte w 
bankocetlach Wiedeńskich, podług nominal­
nego onych waloru, lub w zlocie, albo W fre- 
brney monecie, walor nominalny bankocetlów, 
po dwadzieścia fzcść za ito rachując.

Art; 3. — Do wnoszenia tych zaległości fpo- 
sobem w artykule poprzedzającym, dopiero 
przepisanym , zamierzamy termin do dnia 31 
Lipca roku bieżącego inclusive. Ktoby zaś 
przed upłynieniem tego terminu z ninieyfze- 
go dobrodzieyltwa niekorzyltsł, wszelkie pra- 
wo do niego utraci.

Art: 4 — Podatki z terminów roku Eta­
towego, zaczętego od igo Liltopada w roku 
zeszłym, do dnia igo Czerwca w roku bie­
żącym należące, wyłączając te, które de­
kretem Nafzym dnia z6go Marca roku 1810 
wydanyrń, kredytowane zoftały, po uczynio­
nym . z kontrybuentami obrachowaniu, maią 
bydź zapłacone w sześciu miesiącach pe so­
bie idących, poczynaiąc od Czerwca roku 
teraźnieyfzego , w rożnych częściach w ka­
żdym miesiącu. Wypłata w monecie srebrney 
kurs w kraiu maiącey lub wzlocie, uifzczana 
bydź ma. - / . *

Art: -5. — Posuwaiąc daley ieszcze Oycow- 
(ką tro tkliwość Nafzą, i chcąc tym Ikuteczniey 
ułatwić poddanym Nafzym, zaspokojenie za­
ległości podatkowych, powyższym 4tym Ar­
tykułem obiętych, dozwalamy, aby od tych. 
Kontrybuentów, którzy by wfpomnione od igo 
Liftopada roku i8°9> do igo Czerwca toku
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należące podatki, zamiaft dzieleriia ich 
na sześć rat równych co miesięcznych, od ra­
zu zapłacić wolełi, Kassy Powiatowe, aż do 
dnia oltetmego Lipca terminu Artykułem 3ciin 
zamierzonego, Bankocetłe Wićdeńfkie w wa­
lorze sto Bankocetlami za pięćdziesiąt należy ' 
tości, a w zlocie lub srebrze dwadzieścia sześć 
za też pięćdziesiąt nalażytości przyimowały; 
zachowując także onym Kontrybiientom, któ- 
rzyby też zaległości, przed ogłoszeniem ni- 
nieyfzego dobro dzieyltwa, w csłości lub w czę­
ści do Kass wnieśli, sprawiedliwą, bądź przez 
zwrot zKafsy, bądź przez detrunkgtę w przy­
szłych podatkach boniłikacyą.

Art: 6. — Kontrybuenci, którzyby z dobro- 
dzieystwa, poprzedzającym Artykułem 5tym 
użyczonego, przed upłynieniem terminu dnia 
31 Lipca roku bieżącego nie korzyli ‘li, wfzel- 
kie do niego prawo utracą. Uchybiaiąey zaś 
W terminach opłaty Artykułem 4tym nazna­
czonych, ulegać niaią rygorowi Dekretów Na­
szych na opieszałych w opłacie dochodu pu­
blicznego.

Art: 7. — W opłatach podatkowych niniey- 
szym Dekretem objętych, Skarb do Kass Pu­
blicznych Czerwony Złoty Hollenderiki wz- 
żny po Złotych Polskich dwadzieścia przyi- 
mować, i w tymże walorze do dalszey Woli 
INaszey wydawać będzie.

Aityk: 8. — Ulkutecznienie i ogłoszenie ni- 
nieyszego Dekretu, Mijiftrowi Naszemu Skar­
bu, polecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.
przez Króla

(L. S.) Minifter Sekretarz Stanu 
Stanijław Breza.

Zgodno z Oryginałem:
Minifter Sekretarz Stanu, - 

(podpisano) Scónijław Breza.
z Paryża dnia 5 Czerwca.

Wielki Xiąże PPurzburJki, Xiąze Berg- 
hese , Hrabia Metternich Minifter interefsow 
zagranicznych Auftryackich, i Xiąże Schwar- 
zenberg Poseł tegoż dworu przyięci byli 
przed kilku dniami przez Krolową Neapo- 
litańfką w iey dobrach Morte Bentaine.

Dnia dzisieyfzego w południe, odprawiła śię 
wielka parada na placu Karuzelu. Cesarz zlu 
Itrował część swoiey gwardyi, tudzież woy- 
Iko znayduiące się w Paryżu.

z PFene^yi dnia 14 Maia.
Flotylla nalza składająca się z iedney frega­

ty, 4rech brygów, x 4rech korwet, i kilku 

szalup kanonierfkich puściła się na morze. Nie 
wiadome ieft oney przeznaczenie; Dychać że 
się złączy zftptyilą będącą w w celu
uderzenia na dwie fregaty, .i inne małe okrę­
ty Angielfkie, które krążą po morzu Adrya- 
tyckirn*

z Monachium dnia 29 Maia.
Gszeta dworfka tuteyfza umieściła r^ftępu- 

iący artykuł z Turcy i-. — » Blifki odiazd Pana 
Adair Posła Angiel/kiego, zasmucił mocno 
Anglikcw, znayduiących się w okolicy Pań- 
Itwa Ottoman/kiego, i ftronhicy rządu An- 
gielfkiego lękali się, ażeby po wyiezdzie ie- 
go, Porta niepopierała wspolney sprawy * 
Mocarftwami lądowemi. Usiłował Pan Adair 
pociefzyć ziomków swoich ; zebrał wielu An^ 
glików w ?domu swoim, i zapewnił ich o 
użyciu takich środków, iż w czasie niebytno- 
ści iego zawfze w jakichkolwiek ibądź okoli­
cznościach doznaią przyiaciellkiego obcho­
dzenia się ze ftrony Rządu Tureckiego. O- 
świadczył im narefzcie Pan Adair , iż za kil­
ka miesięcy powróci do Carogrodu. Przed­
sięwziął on popłynąć iak nayprędzey do 
Malty, lecz nim wsiądzie na okręt, zaczeka 
iefzcze na gońca od dworu swoiego. “

W miesiącu Czerwcu naftąpi Lcytacya na 
preodaż żywności w magazynach Brancuzkich 
w Ingolftadt, Braunau, Forchheim, PaJ -l- 
wie i Salzbilrgu; i tak dnia 10 Czerwca sprze­
dadzą yiIngolftadt 58,788 funtów sucharów ; 
dnia 15 Czerwca, w Braunau, 56,987 funtów 
sucharów; dnia 17 Czerwca w Forchheim, 
74 4^6 funtów sucharów; dnia 20 Czerwca w 
Salzburgu, 4o,5oo garcy wina'; dnia 24 Czer­
wca w Pajsawie, milion 3oo,000 funtów su­
charów.

z Kafsel dnia 2 Czerwca.
Dnia dz'sieyszego przecho*dził tędy regiment 

Francuzki karabinierów, ciągnie on z Han- 
noweru do Brankfortu. Dnia iutrzeyszego 
przybędzie drugi takiż regiment, przeznaczo­
ny podobnież do Brankfortu. Poftawa tych 
regimentów ieft bardzo piękna, i są złożone 
z dobranych ludzi. 1

Przywieziono tu ozdobę orderu korony 
W effa-Jkiey, według nowego wzoru- Jeft 
ona zupełnie podobna do ozdoby orderu zela- 
zney korony Króleftwa Włofkiego; zachodzi 
tylko różnica , iż tamta ieft złe ta, a ta ftalowa. 
Herb Weflfalfki znayduie się pod koroną.

z BFeftfaiii dnia 2 Czerwca.
Baron Hammerftein, Generał, ieden z ad- 

’ ' (3) 
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jnMntów KrólewEkieh, który wraz z Monar­
chą l p eftf:ljkim odprawił podroż do Autwer- 
p i i Hrabąneyi Itollenderftiey, przybył z 
J'aryia do Kafsel, i nązaiutcz wy Jechał do 
Uannoweru. Zlecono mu urządzenie nowych 
regimentów, które się tam zaciągać maią. 
Oprócz ago reg.mentu lekkiey iazdy Wekijal- 
Jktey, nakazano także utworzyć regiment hu­
zarów, którego dotąd woylko Wefifąlflti* 
uiemiało.

z Hannoweru dnia 5 Czerwca.
Regiment huzarów, który się tworzy w kra 

iu Hannowei fk.m dla woylka Wejlfal/kiego^ 
ma się Ikładaó z famych ochotników.

Trzy Departamenta, na które krąy Han- 
nowerfki ma bydź podzielony, będą miały na- 
ftępuiące nazwifka: Departament Aller, De­
partament Rlmenau, i Departament uyścia El­
by i Wezery.

z Ho/toku Ania 5 Czerwca.
Dnia węzorayszego nad wieczorem odważy­

li się Anglcy wysńść na brzegi nafze z okrę­
tów swoich wciemycb. niedaleko krążących. 
W liczbie Lliłko trzech set żołnierzy morlkich 
i maytków, przybyli aa 7 wielkich Ratkach z 
kilku dzieł mi; popłynęli ku portowi Warne- 
miinde, o dwie mile stąd; strzelali do tego 
mialia, i siłą wy kadzili blilko i5o żołnierzy na 
ląd. Tameczny nadbrzeżny oddział, wynofzą- 
cy 27 ludzi, pod dowództwem Porucznika 
Kardofl, dawał -dzielny odpor, i wyRrre- 
liWzy wIzyRItie fwoie ładunki oraz kilku lu 
dzi utraciwfzy, cofnął się porządnie, ażęby 
go nieprzyjaciel w przewyżfzaiącey- sile nieo- 
toczył i nie zabrał. Tymczasem po odebranej7 
wiadomości o wylądowaniu Anglików, załoga 
tuteyfza natychmiaft wyrufzyła, i Pułkownik 
Fallois wyfzedł przeciwko nim z drugim bata­
lionem kontyngensu ; nieczekali Anglicy na 
iego przybycie, i nie mogąc zrządzić więcey 
1'zkody, umknęli spiesznie na fzalupy swoie;, 
mieli tylko sposobność uprowadzenia z sobą 
iodnego małego kapra i ieden zdobyty Ratek, 
które na przodzie Aały. —- Podobne zdarzenia 
podwaiaią tylko baczność Woyłks na brzegach 
naszych, i oddział w fVarnemudde zoltał po- 
więklzony.

z Kopenhagi dnia 2 Czerwca.
Dwór nasz włożył na.trzy tygodnie żałobę 

po śmierci Krółewica Szwedzkiego. Niektóre 
szczegóły o tym smutpym zdarzeniu są naltę- 
puiące: — W chwili, gdy podczas popisu woy„ 
łka, Regiment huzarów MÓrneralńegł do atta- 
ku, widziano, iak wfpomniony Królewicz ga­

lopem pośpiefzał na lewe (krzydło, chwieiąc 
się nieco na koniu. Generałowie Aujutauei 
ieęhali za nim. Gdy uiechał blilko 200 kro­
ków, zleciał mu kapelusz z głowy, i wkrótce 
potym fpoRrzeźono, iż' nie powodował ko­
niemTwoim, W tym Runie urechał iefzcze kU- 
kafet kroków, poczym tyłem zleciał z konia. — 
Wielu Officerów pośpięfzyło iak nayprędzey, 
a Generał Adjutunt Holstktórego Królewicz 
wziął z sobą z Norwegii , był w-tey chwili 
przy boku iego wraz z Hrabią Sparre. Leżał 
rozciągniony ua ziemi bez czucia 1 przytomno­
ści ; oddychał iefzcze. lecz bardzo Rabo. — 
Wkrótce potym przybył Lekarz nadworny 
Rosę, którego Król, gdy Królewicz w podró­
ży fwoiey na 3ciey Racyi od Rolicy zachoro­
wał, wydał za nim z Sztok.Amu. Wfzelki ie- 
dnak ratunek nie pomógł; fzukano iak nay­
prędzey łóżka, które, gdy przyniesiono, iuź 
Królewicz życie zakończył. — Z tych okoli­
czności wnieść wypada, iż Królewicz ielzczs 
na koniu utracił przytomność, gdyż inaczey 
miałby dosyć siły do kierowania mm. .Spa­
dnięcie z konia było zapewne fkutkiem. Ranu, 
w jakim się zn«ydował.

Podług zezcania podróżnych. Admirał An- 
gieltki Saumarez, każę zabierać wfzyRkie o- 
kręty przeznaczone do Gochenburga. lub też 
Hamtąd płynące. Tym fpos-bem zabrał iuń 
pięć okrętu w i pewną liczbę małych Ratko w. 
Ghwytaią także Anglicy wfzyRkie okręty A- 
merykańskie i inne, niemaiące pafzportu An­
gielskiego.

W'ielka flotta kupiecka, wynofząca Ąoo o- 
krętów, która dnia 3ogo bieżącego miesiąca 
przybyła na bełt, krótko zsbawiwfzy popły­
nęła ku południowi, ze wfzyRkiemi Ratkami 
woiennemi, które się tam znaydowały, a z któ­
rych kilka powróciwłzy zaięły dawnjeyfze Ra- 
nowi&a fwoie.

z Petersburga dnia 24 Maja.
Turcy w niewoli naszey w Tambowie bę­

dący , oprócz prowiantu i ciepłego odzienia , 
biorą codzień ze [karbu pewną ilość przezna­
czonego żołdu , i przeto maią wszyltkie do 
życia potrzeby tym obficiey, im bardziey w 
tamtych fironach cera umiarkowana. Lec* 
więcey nad wszyRko obywatele tameczni ofła- 
dzaią ich dolę łaŁawym obeyściem się , u- 
przeymyrn po domach przyięciem i wfzelką 
pomocą; doświadczają oni całey gościnności 
iaka ielt zwyczayna Rofjyanam, którzy w 
bezbronnym iuż niewidzą swoiego nieprzyia- 
ciela. Ze (kładek uzbieranych, Jeńcy znaydu- 
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i । Cięw Ranie , podła# swpicgo zwyczaiu , pa­
lić tytuń i czasem .pić kawę czarną bez cu 
krii. Szlachta i zamożniej.si obywątle za? 
praszaią czasami OHicerow Tureckich. do 
itołu fwoiego.

Imperator Jegomość wraz z obydwiema Im- 
peratorowemi, Wielki Xiąze Konstantyn, i 
WielkaXiężniczka /Inna, znaydowali się dnia 
s3go bieżącego miesiąca na balu, który Xią- 
że Wicencyi, Poseł Francuzki, dał z powodu 
związków małzeuEkich G sarza No,po~L ona z 
Arcy-X:ężniczką Aufbyacką MaryąLudwiką. 
Bal ten był nader "świetny ; damy pokazały się w 
naybogstfaych i naygufiownieylzych ubiorach. 
Zapewniała, że Imperatorftwo Ichmość oka­
zali na tym toWarzyltwie dowody właściwey 
im uprzeymości i grzecznośti-, i byli bardzo 
kontener; uważano, iż dopiero o godzinie 2giey 
po północy powrócili. Dom wspomńionego 
Posła rzęsistym iaśniał światłem. Widziano 
W transparencie cyfry Napoleona i Ludwiki, 
pierwszą z laurów , a drugą z róż otoczone 
kwiatami zwanemi immorteLles, a powyżey byr- 
ła korona Cesar&Ł. Wfchody i fale ozdobio­
no rozmaitymi kwiatami, drzewkami i rząd­
kiem! roślinami , co w pórze roku, w którey 
ieszcze natura żadney zieloności nie wy dnie, 
wyftawiało widok kofztowneg® ogrodu. Te­
goż dnia Poflówie dworów Ipokrcwnionych z 
familią Gefarza Jeg mości Francuzów, iakotot 
Hfzpańsk-, HAl nde ski, Westfalski, Nea- 
politański i Bawa-Jki, wfpa.niale domy Iwoie 
oświecili, tak dalece, iż we wszystkich czę­
ściach Itolicy tuteyfzey tę' uroczyfióść obcho­
dzono. Liczba przypatruiących się osób tak w 
poiazdach, iakoteż piefzo i na Ratkach, była 
niezmierna. Wieczorem polłużyła pogoda,lu­
bo z rana nieco deszcz padał. ,

Dnia 24 Marca odprawiła się w Kiachta na 
granicy Chińjkiey, nigdy ieszcze niewidziana 
uroczyftość z powodu przybycia tam Guber­
natora cywilnego Irkutfka, dla rozmówienia 
się z naczelnemi dowcdzcami woylka pograni­
cznego Cl- ńfkiego, nazwilkiem Wam i Am- 
ban. Niedaleko od misfieczka Chińfkiego 
Maimaitszyn, wyitrzelono z dział na znak, 
poczym wyitąpiło pół batalionu załogi z twier­
dzy Rcfsyifkiey Troiz Kofsaw/k, i ftanęło 
przed Kościołem. O godzinie gtey zebrali się 
Buietyiscy Lamasowie ( Xięża ) z duchowną 
muzyką, złożoną z 35 rozmaitych inftrumen- 
tów. Czytano mszą, i po [kończonym nabo- 
żeńftwie kazał Gubernator zaprosić do siebie 
obydwóch Chińczyków z ich dworem. Zalta- 
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wiono potrawami rozmaite ftoły w pok. dach i 
pod namiotami. Po uczcie zaczęły s ę tańce 
BofsyAk e i 'Cygtń&ie. O godzinni/gtey wie­
czorem. zapal.mo faierwerk, a potym'wfzylAkie 
domy oświecono.

— Dnia 1 Czerwca, — Nadgradzaiąc Im'- 
perator Jegomość zaflugi Generała iazdy Tor- 
mafsow, naczelnego dowodzcy w Gruzynii,, 
który podbił Imerycyą, a tym fposobem po-, 
mnożył Iławę oręża Rofsyifkiego, zaszczycił 
go wielkim krzyżem orderu S. Włodzimierza 
pierwszey klafsy.

Rząd nafz trudni się ciągle interefsami [kar- 
bowemi; ftychać o uchwaleniu pożyczki, lecz 
niewiadomo, pod iakiemi warunkami.

Niedawno użyto dzielnych środków na za­
tamowanie nakazanego handlu z nieprzyjaciół­
mi. Hrabia Wittgenfiein. GenerałL .utnant. 
dowodzący woylkiem w Flłonii, InflantayA 
i Kurlandyi, ma zalecenie, ażeby wspclpro z 
celnikami dawał isk oaywiększą baczność na 
takowy handel. Do Rewia i Port-Bali que 
zawinęło iuż 7 okrętów Amerykań/kich, Part 
Kron/tadzki nie ielt ieszcze wolny od b du. 
Dopiero dnia 11 Maja puściła rzeka Newa.

Major z woylka Pru/kiego, Frhennnz, wfzcdł 
w tymże la mym Ropniu do woylka Rofsyi/kie- 
go , i zoltał umitszcaony przy świcie Impera­
tora Jmci.

z Lizbony dnia 20 M ja.
Okręt, który w tey chwili pizybył z Ka~ 

dixn, i który z wielką trudnością uszedł 
przed Francuzami, płynąc bl fko sypanego 
z'ich bateryy ognia, zdał tu raport któremu 
zupełnie nie wierzemy. Kapitan tego okrętu 
mówi, iż w czasie iego odpłynienia, Anglicy 
czynili przygowania dopuszczenia się na morze. 
Wypłynienie to, podług powieści kapitana, nie­
ma tak aa przyczynę poftępu gwałtownego nie- 
przyiaciela, iako r.«czey brak zapału i karności, 
który się daie widzieć między Hiszpanami. 
Sprawjeniesię ich w Matagorda, i w wielu in­
nych świeżych bitwach, dowodzi, iż ielt rze- 
ćją niebespieczną dla Anglików znaydować 
się na placu bitwy, z takiemi wnykami; nad­
to iż rozpaczać (potrzeba o sprawie w ten fpo- 
sób bronioney.

z Carogrodu dnia r§ Kwietnia.
Nadzieia prędkiego ukończenia woyny x 

Rofsyą znowu zniknęła. Osoby świadome 
rzeczy zapewniaią,iż propozycye które Ros^ 
sya podała, miały za zasadę odftąpienie iey 

I Multan i Wołoszczyzny. Na co Reifs - Fj- 
fendi odpowiedział, iż same tylko wielkie kię- 
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*ki mogłyby skłonić Sułtana 'do uczynienia 
- ofiary, i że dotąd ftan iego nie ieft taknie- 
>pieczny, iżby miał zacząć [układy od tak 

przykrych warunków. Lękamy się abypotey 
odpowiedzi układy nie zoftały zerwane. Po­
wtórny zakaz wyprowadzania zboża z portów 
Rofsyiskich, zagraża niedoftatkiem żywności, 
czego sig mocno obawiamy.

W tych dniach okropny pożar pochłonął 
we raftu godzinach połowę przedmieść Peta. 
Wftrzymano fzerzenie sig ognia, które zagra­
żało fpaleniem miefzkania Miniftra Francuzce- 
go. Kaimakan kierował fam użyciem pomp, 
i poty z mieysca nie odszedł, dopóki ogień 
zupełnie*niezoftał ugaszony. Poseł Angiel/ki 
Pan Adair, dawał Panu la Tour Maubourg 
fwoy dom, będący w znaczney odległości od 
mieysca pożaru, którego przyczyna nie ieft 
ieszcze wiadoma. Nie było żadnego zgiełku 
i bezprawiów, z największym podziwieniem 
mielżkańców : którzy przyczynę tego przypi- 
suią odmianie iaka zaszła w korpusie Janczarów, 
o którą się iednomyślnie domagano u Wiel­
kiego Sułtana. Gwałty popełniane przeciw 
miefzkańcom tak dalece, iż kobiety nie mogły 
sig pokazać aby nie były napaftowane, zdzia­
łały użycie furowych środków; z tego powo­
du 4ołtu hersztów buntowników śmiercią u- 
karano. Złożenie z urzędu Kaimakana Jan- 
czarów, Iprawiło naypomyślnieysze Ikutki, i 
od tego czasu iak Porta mianowała innego, 
brak żywności czuć sig nie daie.

■ ■——i——f —— ।
TEATR NARODOWY.

Dnia rÓgo bieżącego miesiąca, dana była na 
Teatrze Narodowym na Benefis Pana Wąsowi- 
tza Komedya nowa w trzech aktach pod tytu­
łem: Dla Króla i Ojczyzny wszyjcy w mun­
durach. Widzieliśmy na fcćnie niedorzeczne 
na Benefis fztuki, ale ta w rodzaiu niedorze­
czności, przefzła wfzyftkie; — miernie tłuma­
czona,—nietrafnie przyftosowana, nudziła wi­
dzów. — Z znacznych przerwów domyślać się 
wypada, iż ią ktoś fkrocić musiał w więkfzey 
połowie, za co Publiczność niełkończone mu 
winna dzięki. — Otóż to ieft fkutek wprowa- 
dzoney od nieiakiego czasu na nafz teatr nie- 
przyzwoitości, iż na Benefis nowe grywane 
bywają sztuki, i drugiey podobney, iż te Be- 
nefisa, które powinny bydź nagrodą zaftugi i 
talentu, pozwalane są wazystkim bez różnicy 
Aktorom, i ftały sig haraczem na Publiczność 
narzuconym. —• Za dawnych czasów, kiedy 

kijku i to prawdziwie utalentowanych Akto­
rów miało Benefis, nigdy Entrepryza niedopu- 
szczała grać nóWey fztuki, a to dla uniknie- 
nia oczywiftey dla siebie Itraty; nowe bowiem 
fztuki prawdziwym powinny bydź iey Benefi- 
sem;— dla tego też Publiczność niebyła (iak 
teraz) zawodzoną potapatycznemi tytułami K.o- 
medyi. żadnego związku z rzeczą niemaiące* 
mi. — Tracą nawet na tym dobrzy Aktorowie, 
bo Publiczność, która umie cenić i nadgradzać 
talenta, licznie gromadziłaby się na ich Bene­
fis, choćby i dawne, ale dobre fztuki grane by­
ły;— wtenczas mogliby się chlubić, że przez 
swe usiłowania zyłkali iey lalkę.— Dziś, któ­
ryż z naylepszych Aktorów wyTrzec to może? 
zdaie się raczey, że każdy z nich, albo po­
wątpiewa o swym talencie, albo o względach 
Publiczności, kiedy fzuka wfparcia wnowey 
fztuce, a tym famym idzie iuż w poczet in- 
nych, którzy bardzo słufznie w tym całą po­
kładają nadzieję. — Powie mi kto, ~ Publi­
czność ubiega się za nowanii fztukami , ~ cóż 
w tym dziwnego?—napatrzy wfzy sig i nafłg- 
chawfzy takich, które, ani patrzenia, ani Su­
chania niewarte, spodziewa się, że nowa od­
powie przecież tak czgfto zawiedzionym na­
dziejom.

Słyfzałem, że są wypadki^ iż Dyrektor Tea­
tru ulegając natrętnym nadawaniem, przymu­
szony ieft wy Ra wiać na fcenę fztukę, którey- 
by z dobrey woli nigdy gr»ć niedopuścił. — 
Spodziewać sig należy, iż uftanowić się mia­
na od Rządu Dyrekcya Teatralna, pod któ- 
rey sąd wfzyftkie fztuki podpadać powinny, 
uwolni go od tego narzutu. — Ileż nieobiecu- 
ie korzyści ta uftawa ! — Zylka na tym nay- 
przód Publiczność , bo każdy idący na Teatr 
pomyśli śmiało— » nie wydam na próżno pie- 
» niędzy i będę miał przyłemną zabawę « — 
zylka Dyrektor Teatru, bo na dobre fztuki, 
więcey będzie miał widzów, — zylkaią nawet 
Aktorowie, bo nie będą przymufzani obcią­
żać pamięci................... uczeniem się sztuk ,
które raz tylko granemi bydź mogą, a nigdy 
granemi bydź nie powinny..

, J. Zebrowski.

Wyszła z druku Miołogia czyliNauka o Mu- 
szkułach dla Uczniów, trudniących się roz­
członkowaniem praktycznym na Teatrze Ana­
tomicznym FKarszawfkim. Znayduie sig do 
przedania w domu dawnyrhfzkoł Pojezuickiih 
u Pana B uranów (kiego y kosztuie zł: Pol: 3.
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OBWIESZCZENIA.
i) Prefekt Departamentu Warczawłkiego.— Wzywa 

każdego msiąccgo chęć wcięcia w Eotepryrę więzni, 
znayduiąryeh się w więzieniach Prochowni, domu kiry 
i poprawy, oraz w więzieniu Łęczyckimz wolnymonych 
w miejscu do wszelkiego gatunku robot użyciem, aby 
się oi terminach naltępuiących to ieft, dnia 2ggo bieżą- 
tego miraiąca, 6- i i8g° Lipcaroku bieżącego o godzinie 
4tey po południu w sali Szkratoryatu Prefektury przed 
W. Bacrisrellim Afssfsoretn i Kommisarzem Prefektury 
Bawili; gdzie w każdym Terminie, przedrozpoczęciem I-i- 
eytacyi, warunki o tę Entepryzę ubiegaiącym się prze­
czytane będę, a z naywięczy daiącym, kontrakt zawarty 
zoft.aie,— w Warszawie dnia rrgo miesiąca Czerwca 
igro. Nakwaski.

Rakiety Sekretarz Gny.
3J Przfokt Departamentu Łomżyńskiego— Pragnąc 

Zaradzić niedogodności, na którą urzęduiąca w mieście 
tuteyfzym Publiczność dla braku demon mieszkalnych 
fłuszaie uc.skuie, umyślił odezwać się do wszyftkich 
obywateli, którzy prawo własności do pufiych w mie- 
ściaŁomży, placów posiadaią , a które dotąd nie są za­
budowana, ażeby się z okazaniem takowych Praw do 
Magiftratu Miilt* tuteyssego, ieżeli mielzkaią w mieście 
Łomży w dniach ośmiu, a ieżeli w Powiecie, w prze­
ciągu dni 16, a ieżeli aa granicą od daty oliatniey pu­
blikacji za trzy miesiące zgłosili. Po upłynionych zaś 
powyższych terminach ahtsglaszaiący się z takowemi 
prawami uważani będą iakoby nie byli w Ranie dowieść 
tytułu własności , a zatym rzeczone place pułte przez 
publiczną licytacyą sprzedane będą, lubkossens życzą- 
eemu budować się ai ni h, ze Itrouy Ikarbu Narodo­
wego wydany będzie. Co się zaś tycze placów do któ­
rych osoby lub zgromadzenia Duchowne, lub ci wszy­
scy, którzy wspólne z temiż Durhownemi osobami, al­
bo zgromadzeniami pw« mieć rozumieją, tacy kon­
tem udmottnienia bliżssośei praw wspomaionych w 
biórze Indendeatury Dóbr Narodowych, w wyźey ozna- 
ezonym czasie, i pod wyżey wlkazanym rygorem, Bawić 
się maią.— w Łomży dnia 22go M.ja igro.

Lasocki. 
Lelowski.

i) 'Iżybunał plerwszey laltancyi Departamentu War- 8 
szewskiego —i- czyni wiadomo ninieys-ym, iż na żądanie J 
i satysfakcyą długu Wżney Anny Hrabiny Duninowey, ‘ 
dobra Czaplin Ur: Ochanowicza dziedziczne w trzechle­
tnią dzierżawę puszczone będą przez lieytaeyą publiczne, J 
przed Ur: Ignacym Karczewskim Afsefsorem w dniu 27 c 

* Czerwca r. i. o godzinie trzeciey po południu, do tego H 
' aktu Delegowanym; o lianie dóbr tych, i ich prowen- { 
.■cach zainformować się można z aktów w Archiwum fą- | 
y.śfii Trybunału twego Wydziału Igo będących. Warunki | 

>ą41icyracyi i kontraktu w terminie licytaeyi, ogł< srone- . 
mi zoBaną.— Działo się w Warszawie w Pałacu Sądo­

wym na lelsyj dnia 9go Czerwca igro.
Aut: Gribieński, Pr'zes. 

Jeziorański Sekretarz.

3) TrybunałPierwszezy Inltancyi Departamentu War- 
fzawlkiego. — Podaie niuieylzym do wiadomości publi- 
czu-y, iż Dobra Polkow w Adminiftracyi Sądowey bę­
dące, pod famą Warszawą położone, od Świętego Jana 
Chrzciciela roku bieżącego w trzech letnią Dzierżawę wię- 
cey daiącemu przez lieytaeyą publiczną puszczone zo- 
(laną, pod warunkami pryncypalusyszemi.

molż utrzymujący się przy Prasessyi poltąpionąn* 
terminie Licytaeyi kwotą dchwżawną w półrocznych re­
tach, do Depozytu Trybunału regularnie Ikładać by 
dzie.

ido Iż przyimie ne siebie wszelkie podatki, furaże i 
ciężary publiczne, bez bonifikeeyi, rówaież, ii ulkute- 
czwi bez boaifikseyi żądania, wszelkie na gruncie po- 
trzebne reperacje Budowli, w fsezegulności dziesięć 
Taltrow nie przechodzące.

3110 Iż Wyltawi kaucyą połowę Summy rorzney Dzier- 
źawney wynofzącą, na zabezpieczenie dotrzymania wa­
runków kontraktu i niefpuatoezesia Dóbr.

Życzący sobie Dzierżawienia Dóbrrzeezonych , Itawią 
się w Izbie Audyeneyonalney Trybunału tfzsy luftaaeyi 
Departamentu Warszawkiego wydziału pierwszego, w 
dniu aa Czerwca roku bieżą .ego o godzinie 4try po po­
łudniu przed delegowanym Urodzonym Marcelim Par- 
czewlkimAsaessorem, i otfreneye swe podadzą; naywię- 
cey daiąeemu Pcssessya Dzierżawna przyznaną Zoltanie. 
O stanie Dóbr tych zainformowad się można u Ur. 
Czempińlkiego, Notaryusza publicznego Departamentu 
Warszawlkiego, tych Dóbr Kuratora i z Akt w Archirum 
Sądu Trybunału będących.— Działo się w Warszawie 
w Pałacu Sądowym na fclsyi. dnia 7go Czerwca igra.

Aćt. GraHeńskr Prezes. — Jeziorarilhi Sek-

2) Sąd Podsędkowaki Łęczycki na mocy rezolutyi 
Prześwietnego Trybunału pierwszej lalłaócyi Departa­
mentu Warszawlkiego uwiadamia że Dobra Karśnice 
w Powiecie Łęczyckim położone, zawierające Sto pię­
tnaście Korcy Warlzawlltich wysiewu na Oziminę, ma- 
iące w części Grunt Pszenay, Łasi paftwisko, w dniu 
24tym Czerwca roku bieżącego przez Licytacją publi­
czną wypuszczone w Jbtnią arędę, zoltaną; fAnszla- 
gu w Sądzie fwoim doltić każdego ezasu można. Dan 
w Łęczycy Piątego Czerwca igro.

Grablki Podfędek.

2) Sąd Podfędkonlki Łęczycki na mocy Rezolucji 
Prześwietnego Trybunału pierwszej Inftancyi Departa­
mentu Warszawlkiego, uwiadomią że Dobra MierczynJ, 
i Kosiorow w Powiecie Łęczyckim położone w Grun­
cie dobrym i w PaltwPki<h, maiące Siedemdziesiąt i 
Pięć Korcy wysiewu Ozimnego w ezęśei znacznej Psze­
nicy , Młyn Wodny, w doiu a4S° Czerwca w Łęczycy 
przez publiozną Licytacją w Arędę wypufzczone zoRa- 

। ną; Anszlagu każdego czafu w Sądzie dofiać można. Dan
W Łę zyey 530 Czerwca roku 1810.

Grablki Podsędek
2) ZaBępea Prezydenta Munieypalności multa ftołe- 

cznegó Warszawy.— Podaik do wiadomości publicznej, 
iż Bilet Łombardowj pod Numerem 988 na Ttlarow 21 
wydany zginął, oraz wzywa tego któryby takowy posia­
dał, aby się w przeciągu Niedziel teeii zgłosił, z fwoią 
pretensją lub własnictwo udowodnił, naydaloy w termi­
nie na dzień 26 miesiąca Lipca roku b. przeznaczonym. 
Gdy inaczej Bilet ten umorzoay, a Fanty złożone zgło­
szonemu się teraz Właścicielowi wydane zoltaną. — w 
Warszawie dnia 9*0 Czerwca igro.

_ Węgrseeki, Zaftęp: Pręt: 
BogMski, Sekretarz.

t) Uwiadomiam ninieylrym; iż w dniu ióym b m, 
w czasie pożaru na Szulcu, żołnierze, którzy byli wy- 
komenderowani do ognia, odebrali od obywatela niesna- 
iomego fuzyą I, karabinek 1, i spódnicę a czarney kroazy- 
Ktoby byt właścicielem tego, niech się uda do ko. 
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rrjęndy placu dla odebrania p-imiacionych uu>^ — 
ty, W arba ar to dala 1.7 Czerwca, agi o.

t . _ , Mpjoc Placu,
Jaati A xamitowikr.

1) W przrszłyjPiątek to łeft dnia 21 Czerwca będą 
fprzedaw ne Ronie Taborórye przez Aukeyą publiczny 
aya Końskim Targu o godzinie 2giey po pcłudciu

—»ssi>zzse*.?ss^fflaaaateSMWB#®^ws*g^®#*«®3^*='’—

DONIESIENIA.
105 ciągnienie Lotepyr Kraiowey było we 

Ciwarttk dnia 148° Cscrwca igio, w pn;yto- 
mnnści Delegowanych do tego Urzędników 
W Warszawie w Domu DyrekcyiLoteryy Kra­
towych. Wyeiągaio&a są z koła aaitgpuiące 
numera: *

25. 69. 76. j 1. 73;
Przylzłe ciągnienie naRąpi dnia 2^go Czer­

wca tgio roku.
Ciągnienie uzey Klafsy Ątey Lotoryi Klas- 

syczney na dniu 16 Lipca r. b. odbywać się 
zaęznie. Losów dolistnie na Kantorze Gene­
ralnym i u Kollektorów Pa^ptowanych.

2) Wielka w Lubelfkim 6 mil od Kazimier 
rza wgruntach pszennych, doiłatkiemiąk. młyn 
na rzece, z lałem niewielkim. Wysiewu Jo do 
60 korcy pfzenicyw go do 100 korty żyta, ieli 
do wypuszczenia w Geiołetoią dzierżawę, a ro­
czne pieniądze.— Tęż wicikę można 1 kupić 
s kondycyami bardzo łatwemi.— In-orn^acya 
dalsza o teyże wiosce może bydż pwGęta 
Warszawie na Krakówfkim Przedmieściu w 
domu pod Nrem 459 łtoiącym — w Krakowie 
u JPana Fritza Kupca, — we Lwowie u JPana 
Wincentego Ziemkiewicza , — w Lublinie 
u JPana Ziglera Pisarza w k-Lie.

2) Między Grochowem i ulicą Leśną, ia- 
dąc, w tey dylłancyi wypadła dnia ro Czerwca 
z walizy przy koczu para Piftoletów Kuchen- 
reyter w srebro oprawnych ; ktoby ie znalazł, 
ma się zgłosić do Kantoru Gazety Korrespon- 
denta, a cdbierze przyzwoitą nadgrudę.

1) Stosownie do rezołucyi Prześwietnego Trybuna­
łu rwlnes Inłt.neyi Digauamentu Płoekiego pod dniem 
30 Maia Roku ifUo wypadłey, na wyraźne żądanie W. 
Teodora Kraiewskiego Pisarza Aktowego Powiatu Mła­
wskiego, Opiekuna małoletnich Adama i MaryaunyNa- 
rey niskich , wypufseaone bęćą tychże nieletnich Dobra 
aa rok ieden ar dzierżawę. przez Ipublirzrą Licytazyą 
Więeea daiącemu, Dobra Zarofzki i Winniczka w Para. 
Gi Wianiekiey , Powieeie Pułtuskim, między Nasielskiem 
i Pułtuskiem leżąee, blisko apiawoey rzeki Narwi. Na 

obydwóch (folwarkach łeft wysiewu oziminy iako to: 
Pszenicy korcy miary Warlzawskiey 59, żyta kor: 136 
ćwierci 3, jęczmienia kor: 30 dw: r, grochu kor: 12 dw: 
1. Owsa koi:taio ćw: 2, eryki kor: 3 ew: r, iarki kor: 
4. prosa garcyg, rzcpni.y gsr: 4, Ogro y dobrze ob- 
liane ; wlsyfłko iak naylepi.y zagospodarowane. Siana 
około fta fur na obydwóch folwarkach. Propinacya zna- 
esaa » browarem, młyny dwa.— Trrniin licytacyi pier­
wszy i oRatni wyznaczony ielt in loeo na dzień 22 
Czerwca r. b. przed Delegowanym Afseeorem wspomnio- 
nego Trybunału W. Grabowskim.. O warunkach lieyta- 
cyr i przejrzeniu wyciągniętey In traty każdy a współ u- 
biegaiągycb ponziaść może dokładną luformaeyą n* 
gruncie Dóbr Zbrosrk u W. Narzymakiey , tamże mię- 
szkaiącey, w Mławie u W. Krajewskiego Opiekuna,—- 
w Płocku u Delegowanego W. Grabowskiegb.

i 1) Onaymuie się Publicznoś-i, iż Subbaftaeya do­
mu Sukctfsorów niegdy Ur: Pawia CsrmpińjŁiego, Do- 
która. Mod:, a mocy'Wyroku bywGey Rejencyi agituiąca 

, się, w mo« wyroku Tiybunału Cywilnego Piarwlzey la- 
ftancyi Departamentu Warlzawlkiego ns dniu Czwartym 
Czerwca :8>o roku, z powództwa Ur: Stawiarlkiego Ad- 

• wokata, iako tychże Nieletnich Kuratora, przeciwka Pa­
nu Tycz zapadłym, a wyrok Reientyi, enfalsa causa wy- 

-dacy, znosrąt/m,— akafśowauą zolleh.

3) W departamencie Warszawskim w Powiecie ł.ę- 
Csrrkim, pod t-zczną wiei M;ererya z przyietł -ś iamł 
do- tegoż uaiożą-em:. i-ędate w Sty Jan roku bieżącego 
praea pubłiezną !irvta«yą. nsywię.ey daiąc.emu w Dzier­
żawę puszczom. Licytaeya odbywać aię będzie w Łę­
czycy przed W. Gra takim Podsę; kiem w izbie sądowey, 
msiący ochotę trzymać, Ans zł ęu t»y wsi w Kincela- 
ryt W. Podaędka może się z informować.

3) W Grorhowje pół mili od Warszawy ra Pragą, 
dwiz Osady JPaua Borthorta, in i pu! Magdeburskicfr 
włos obeymuiąee, w Gruntach dobry.h iłąkstb, z do­
brze zaprowadzonemi, ozimemi i iaremi zasiewami, co­
kolwiek-lasu. karczmę i kuanię mające, a dwoma od- 
dziclntmi Folwarkami w dobrym i dog>dnvm i w części 
nowym zabuć raniu, na pryseypalaym Folwarku ao, 
we murowane, pomięszkauie. z wfselką wygodą fą do 
sprzedania z rrslney ręki, s inwentarzami lub brr Jb- 
went-raow za gotowe pieaiądze. — W wtorek lub »r 
czwartek <0 tydzień- można te Osady widzieć, i z wia-. 
ścicielem o nie aa mieyeeu s-aktewiać.

2) W Handlu korzennym Jana RsętkowDiego^. 
przy uliey F eta w proft ulicy Długiey pod Nrem 249 
snayduiz się woda Sokereka awieża, oran i wcale prze.^ 
dni gatunek Havana Cigaro. z1

Cina sbota na carga-cb w Wartsaiaif i Prądu. |f./
Od dnia ggo do i jgo Cserwea. Złote Pol, Gr ■h

IiPszeąify koraec • » » • 22 do 28 —
Zyta , . , a s a > • • • • 8 — 9 15 u
Jęczmienia > • • a a ® k 8 — 9 H
Owsa ...as. • » I » 7 — 8 15 i!
Grochu ........... 
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